会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第３回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２８年１０月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、閑野委員、北脇委員、小永光委員、福田委員、

山本委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、浅香

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第

1 報告事項

１）公運審の報告

２）若者コーナー若者による自主講座

「ミライカイギ 市長×若者」

３）若者コーナー世代間交流の推進

「きたまちキッチン － 親子料理教室 －」

４）若者コーナー世代間交流の推進

「きたまちキッチン － パテェシエのお菓子教室 －」

５）成人学校 地域研究「私たちのまちの地域研究」

６）成人学校 市民講座「復興を知る － 被災現場の『今』－」

７）芸術のつどい地域の芸術活動支援

  「コンパクトデジタルカメラ - 初級者講座 -」

８）子育て・子育ち支援講座「ほのボーノ 子育て学級」

２ 審議事項

１）男女共同参画講座

２）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

３）緑のまちづくり研究

３ その他

※次回企画実行委員の会議：平成２８年１１月１日（火）

                        午前１０時～

1 報告事項

（１）公運審の報告

  ・報告事項 先日開催された「青少年のための科学の祭典」を中心に報告

  ・審議事項 「公民館重点施策」を出席委員と公民館長で活発な意見交換

  ・審議事項 「公民館中長期計画の策定」は、会議終了まで数分しかないため、

        改めて審議の場を設定。

  ・次回の（通常の）小金井市公民館運営審議会は、平成２９年１月２６日（火）午前

１０時～１１時３０分に開催。傍聴可なので日程が合えば企画実行委員も傍聴を。

（２）若者コーナー若者による自主講座「ミライカイギ 市長×若者」

  ・参加者が 9名であったが、意義のある講座であった。

  ・「若者が参画する町づくり」に取り組んでいる高校生の姿を、全国高等学校総合文

化祭への映像作品として、放送部所属の高校生が撮影及び取材。

  ・平成 28 年度事業計画案（若者コーナー）説明 2 頁

  ・「KITAMACHI ユース」11 月 15 日号 テーマ「恋 - 聞かせて下さい♡あなたの恋 -」

  ・「KITAMACHI ユースノート」 書き込み状況報告

  ・「若者」の年齢定義は様々あるが、公民館貫井北分館では２５歳くらいまでを対象

としている。

（３）若者コーナー世代間交流の推進「きたまちキッチン－親子料理教室－」

  ・企画実行委員担当者選出 閑野委員

（４）若者コーナー世代間交流の推進「きたまちキッチン－パテェシエのお菓子教室－」

・企画実行委員担当者選出 北脇委員、小永光委員

（５）成人学校 地域研究「私たちのまちの地域研究」

  ・閑野委員より進捗状況報告

（６）成人学校 市民講座「復興を知る－被災現場の『今』－」

  ・講座概要説明（保育付）

    ・企画実行委員担当者選出 小川委員、閑野委員

 (７）芸術のつどい地域の芸術活動支援「コンパクトデジタルカメラ - 初級者講座 -」

・講座概要説明（作品講評会について）

     ・講座修了後、受講者がサークルを立ち上げ、公民館の役割として仲間作りに寄与で

きれば望ましい。

（８）子育て・子育ち支援講座「ほのボーノ 子育て学級」

  ・講座概要説明

・企画実行委員担当者選出 北脇委員、山本委員

・保育付きの講座を担当する際、企画実行委員のお子さんの保育については、

 保育希望の申込者が定員に満たない場合のみ対応可。

２ 審議事項

（１）男女共同参画講座

・平成 26 年度及び 27 年度「きたまち保育サポーター」受講後、合計 30 名が現在、

 きたまち保育サポーターとして公民館と図書館の講座をサポート。

・今年度の講座も「きたまち保育サポーター」を企画するかを協議

・企画実行委員担当者選出 北脇委員、小永光委員、山本委員

（２）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

・テーブルマナーを講座として飲食の店舗で開催する場合、企業が経営するファミ

リーレストランなどより、地域の店舗を会場とした方が望ましい。

     ・小金井青年会議所、商工会議所、商店街会長などに相談すると、講座に相応しい店

舗と講師となる店長を紹介していただけるのでは。

   ・今年度の２０代・３０代向けの講座として、「マナー」をテーマに、食事、お茶（紅

茶、ハーブ、日本茶）の入れ方、Eメール、ブラックバイト（労働法など）の内容で

組み立ててみてはどうか。（協議継続）

（３）緑のまちづくり研究

  ・小金井の桜を観光案内兼ねて紹介する内容ではどうか。（協議継続）

３ その他

（１）次回企画実行委員の会議

・平成２８年１１月１日（火）午前１０時～正午 学習室Ｄ

以上